
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

* * * AREA AMMINISTRATIVA E RISORSE UMANE * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 356  del 21-05-2021 - REG. GENERALE

 N. 44 del 21-05-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 48 del 21-05-2021

Oggetto: Indennità di carica nuovo Presidente del Consiglio Comunale Sig. Francesco Viola.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo nominata con Decreto del Sindaco n° 10 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *



Proposta di determinazione n. 48 del 21-05-2021

AREA AMMINISTRATIVA E RISORSE UMANE

Oggetto:
Indennità di carica nuovo Presidente del Consiglio Comunale Sig. Francesco Viola.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamati:
l'art. 19 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, concernente la determinazione delle misure–

minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori Locali
in Sicilia, così come modificato dall'art. 5 della L.R. n. 22 del 16.12.2008, il quale prevede la
corresponsione di una indennità di funzione al Sindaco, rispetto alla quale devono essere
rapportate  e definite le indennità del Vice Sindaco, del Presidente del Consiglio
Comunale e degli Assessori, e che tale indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;
la L.R. 26.06.2015 n. 11 rubricata: “Disposizioni in materia di composizione dei Consigli e–

delle Giunte Comunali, di status degli Amministratori locali e di consigli circoscrizionali.
Disposizioni varie", che all'art. 2 comma 1 testualmente reciata  "A decorrere dal primo
rinnovo dei consigli comunali successivo ….............Al presidente del consiglio comunale e' attribuita
un'indennita' pari a quella dell'assessore dei comuni della stessa classe demografica" ;
il Decreto del Ministro dell'interno n. 119 del 4 aprile 2000, che ha determinato i valori–

economici di riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto alle quali devono essere
parametrate e definite le indennità di Vice Sindaci, degli Assessori e per i gettoni di
presenza dei Consiglieri comunali), e che  agli art. 3 e 4 stabilisce:

         . per i Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti l'indennità di funzione mensile
del Sindaco è stabilita in € 2.788,87;

          . al vicesindaco di Comuni con popolazione  superiore a 5.000 e fino a 10.000 abitanti, è
corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 50% di quella prevista per il Sindaco;

    . agli Assessori di comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti è
corrisposta un'indennità mensile  di funzione pari al 45% di quella prevista per il Sindaco;
Considerato che:

per il Presidente del Consiglio Comunale l'importo dell'indennità mensile viene–

determinata in forza di quanto previsto dall'art. 2 comma 1 della L.R. 11/2015, secondo
cui ... Al presidente del consiglio comunale e' attribuita un'indennita' pari a quella dell'assessore
dei comuni della stessa classe demografica" cioè pari all'indennità attribuita agli assessori;
l'art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che per esigenze di coordinamento–

delle finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10% rispetto
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennità di funzione
spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le indennità e i gettoni di
presenza spettanti ai consiglieri comunali;

Richiamate:
la delibera di G.M. n. 185 del 03.12.2020 con la quale si determina l'indennità di carica–

degli amministratori e del Presidente del Consiglio Comunale;
la propria determinazione  n. 105 dell'11.12.2020 con la quale si adegua l'indennità di–

carica degli Amministratori e del Presidente del Consiglio Comunale;
Preso atto che:

in data 29.04.2021 con nota prot. n. 9745, il Dott. Giuliano Traina ha presentato formali–

dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio Comunale;
in data 11.05.2021 con delibera n. 3 il Consiglio comunale ha eletto il nuovo Presidente–

del Consiglio Comunale nella persona del Sig. Francesco Viola;
Vista la dichiarazione ai fini previdenziali del  Presidente del Consiglio neo-eletto Francesco
Viola relativa alla propria posizione lavorativa, con la quale il medesimo ha comunicato di non



svolgere alcuna attività lavorativa;
Atteso che per le motivazioni sopra riportate l'indennità di funzione,  del Presidente del
Consiglio Comunale, ridotta del 10% va  stabilita in euro 1.129,49;
Visti:

il D.M. n. 119 del 04.04.2000;–

la L.R. n. 11 del 26.06.2015;–

il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;–

l'O.R.EE.LL. In vigore;–

lo Statuto Comunale;–

PROPONE

Di corrispondere  al Presidente del Consiglio Comunale Sig. Francesco Viola con decorrenza
11.05.2021, l'indennità di carica spettante di euro 1.129,49;

Dare atto che è stata applicata la riduzione del 10% sull'importo fissato  dal D.M. n. 119 del
04.04.2000, all'art. 1, tab. A, secondo quanto disposto dalla Legge n. 266/2005 (legge finanziaria
2006), tuttora vigente in virtù di quanto ribadito dalla costante goiurisprudenza contabile.

Di dare atto che la somma necessaria per il pagamento del Presidente del Consiglio Comunale è
stata  prevista giusta determina n. 105 del 11.12.2020.

Di pubblicare  il presente atto all'albo pretorio on line dell'ente e il prospetto relativo
all'indennità oggetto della presente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di
quanto disposto dall'art. 14 del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Carolina Narcisi

PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 21-05-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 356 del 21-05-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   21-05-2021   fino al 05-06-2021
N. Reg. Albo:  787
Cammarata, lì 07-06-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


